§. 8. Proclive hinc est definire, num Theologia parabolica vel emblematica argumentatiua sit, nec ne? Quidni enim emblemata aut emblematici sermones, de quorum scopo, significatu ac sensu certo constat, aequa firmas pariant demonstrationes, ac voces orationesque propriae? quod & GLASSIVS, (b) & PFEIFFERVS (c) & alii ostendunt. Quam, quaeso, solide LVTHERVS (d) totam piorum conditionem, officia, fata ex notione palmitum Joh. XV. 1. ss. deducit! Quam argute KOENIGIVS (e) ex poena serui illius parabolici Matth. XVIII. 32. colligit, Deum ab iis, qui relapsi fuerint in peccata, rursum exigere, quod prius erat remissum ! Quam ve-

re
 (a) *de interpret. Script. orac. XCVI.* (b) *Philol. S. lib. II. p. m. 349.* (c) *Thef. Herm. p. 183. s.* (d) *tom. VII. Jen. Germ. f. 133 b. ss.* (e) *Vindic. S. dispe. XXX. p. 582,*

re PFEIFFERVS (a) ex parabola de operariis in vinea Matth. XX. 1. ss. argumentatur , opera nostra nil mereri! Quid? quod ipsi quoque Apostoli ex emblematicis Vatum oraculis validissimas arcessunt probationes. PAVLVS Act. XIII. 32. s. ex generatione Filii Dei Ps. II. 7. praedicta ostendit, quod maioribus promiserat Deus, hoc posteris eorum praestitisse , suscitato Jesu. Qui enim hic GATAKERI aliorumque *εὐηγγελία* secuti, in voce *ἀντιστορῶς* tricantur, nodum in scirpo quaerunt, cum & contextus inde a. v. 30. & historia satis persuadeant, nullam aliam *ἀντιστορίαν* designari, quam qua demum demonstratus est mundo ignorantis promissus vindex. I. Cor. II. 8. Quod autem v. 34. s. demum de resuscitatione Christi ex Ef. LV. 3. & Ps. XVI. 10. sermonem institui aiunt, de nihilo est. Dixerat PAVLVS v. 33. promissum adimpluisse Deum suscitato Jesu: iam v. 34. s. docet, ita eum suscitasse Deum, ut non amplius reuerfurus sit in sepulchrum. Quin uno in versu Rom. IX. 33. ex duobus simul emblematicis ratiocinatur prophetiis, nempe ex Ef. VIII. 14. & XXVIII. 10. Rom. XV. 12. ex Ef. XI. 10. Hebr. XII. 26. ex Hagg. II. 7. Cum autem in Theologorum scholis Theologiam parabolicam negant esse argumentatiuam, de expositionibus loquuntur illatis, extortis & alienis: qualis eius fuit apud PFEIFFERVM, (a) qui in parabola de homine in latrones incidente Luc. X. 34. iumentum, cui Samaritanus imposuit vulneratum, absurde intellexit de Spiritu S. ob Ps. CXLIII. 10. Joh. XVI. 13. Multae eiusmodi apud Pontificios no-

V

tatae

(a) l. c. p. 184.

tatae sunt a nostratisbus, LVTHERO, (a) WALTHERO, (b) CHEMNITIO, (c) & aliis. Audiamus, quid eorum aliqui commentati sint ad parabolam de homine peregre profecturo Marc. XIII. 34. *Homo peregre profectus significat animam, quae per mortem ex hoc mundo migrat. Ille seruis reliquit suam potestatem, hoc est, testamentariis suis mandauit, ut ex relictis bonis redimant suffragia, quibus ex purgatorio liberetur. Janitori vero praecepit, ut vigilaret, hoc est, Pastori suo legavit partem bonorum, ut vigilanter pro ipso sacrificet.* Sed quis istiusmodi nugas, a prophetiae scopo fideique analogia plane alienas, titulo dignabitur emblematicae vel parabolicæ Theologiae? quae si vere est talis, utique est argumentatiua. Ut enim nemo affirmauerit, ex commentis hominum fidem probari, ita vicissim nemo iuerit infitias, recte id fieri ex oraculis Dei, significatibusque & sensibus, a Spiritu S. siue proprie siue emblematicæ expressis.

§. 9. Hic itaque ne feramur in deuia, ac tuto nubique progrediamur, pro fundamento primum est tenendum, emblematum aequa, ac propriarum vocum, certos esse significatus, non in imaginatione interpres, sed in ipsarum rerum inuicem comparatarum in-dole seu natura, sanctique Spiritus & Prophetarum arbitratu fundatos. Partim enim symbolice usurpantur in Scriptura, protit aliquam rei designatae cum re voce expressa similitudinem inuoluunt, ut cum regnum vocatur mare, quia in illo multi populi instar aquarum confluxerunt. Partim & hieroglyphice adhibentur,

prout

(a) tom. II. Jen. Germ. f. 506. IV. f. 189. a. oræf in Ezech.
(b) præf. ad Harm. Bibl. (c) Exam. Cancil, Trid. part. III. c. de
purg. p. m. 212. Et alibi possim.

prout ex instituto rem definitam denotant, siue ratio conueniendi adsit, siue non, ut cum sceptrum & cornu regiam potestatem, aurum denotat fidem salutarem. Quarum notionum si vel maxime ratio non appareat, sufficit, quod ex instituto Vatum Hebraeorum regnum ac fidem, nil aliud, significant. Quo pacto nullus humanis inventionibus aut opinionibus propriis supereft locus, quae varietate sua dubios reddere possint istiusmodi vocabulorum significatus, ac vagos. Neque tamen datur fere emblema, cuius cum re adumbrata nexus non facile pateat sollicitius scrutanti: quandoquidem eo imprimis comparata sunt a Deo eiusque Prophetis hae quasi pantarbae, ut plenius singula clariusque ob oculos ponant corpore mersis, si modo animum aduentant. Vnde fieri saepius potest, ut, ubi verum est symbolum, merum tantum hieroglyphicum putetur esse, & ex libera impositione, non ratione rei inditum. Cur aries apud Hebreos Ezech. XXXIV. 17. Dan. VIII. 5. ss. Zach. X. 3. & Aegyptios (a) belli ducem aut antistitem figuret? ambigas forte primum. At mox ratio succurret, quia aries est animal cornibus potens, gregemque antecedit. Quae ratio si vel maxime absit, a-

V 2

ries

* Ut sceptrum, sic & cornua antiquitus regiae insigne dignitatis ob robur, ut apud Danielem passim, apud Plutarchum de Pyrrho loquentem, & Virgilium Aen. XII. Hinc multi olim dii deaeque, & Astarte Syrorum, Diana & aliae cum cornibus pingebantur, quibus non tam luna bicornis aut aliud simile exprimebatur, sed ipsum regni symbolum: post tauros enim sola stemmatibus cornua remanserunt, ut docet Bolduc. de Ogg. Christ. tract. II. 5. p. 111. & Moeb. de orac. ethn. c. II. p. 21. Vid. El. XXXIV. 7. ubi pro רָאמִי unicorns, Chaldaeus habet גְּבָרִי dynastae. (a) Pier. hierogl. III. 1. X. 3.

ries tamen, uti dixi, dux belli ac antistes est. Cur autem apud ESAIAM LX. 7. arietes notant pios? Ratio denuo est in promtu, quia id animal in sacrificiis Deo fuerit offerri, apteque adeo pingere potuit victimas spirituales. Rom. XII. 1. Neque enim ex natura solum, sed & ex ritibus Hebraeorum sacris vel ciuilibus, ex conditione hominum, ex constitutione temporum, ex situ locorum, imo ex ipso sono literarum ratio petita conueniendi, ut iam tum LVTHER VS (a) quoque probe aduertit. Quo ex fundamento etsi magna est praefstantia emblematum propheticorum prae hieroglyphicis Aegyptiorum, quorum saepe friuola, superstitionis, aut impia, saepe etiam nulla est ratio, ut vel ex HORO intelligitur: nonnullus tamen inter utraque reperitur consensus, qui de recepto symbolorum ad orientem testatur usu. Aquila, quia caeteris avibus volatu altior est ac metuenda, Regem in ciuium errata seuerum & apud Aegyptios denotat teste HORO, (b) & apud Hebraeos, interprete ipso DEO Ezech. XVII. 3. 12. qui & rationem emblematis declarat Jer. XLVIII. 40. XLIX. 16. 22. Hab. I. 8. Haec vera & certa est aquilae significatio raptoris, cum surculum decerpit, cum inuolat in terram, & cadaueri iniminet, ut illud genus, quod *υπαίετον* appellant. Neque adeo Matth. XXIV. 28. aquilas ad cadauer congregatas vel electos Christi cum COCCEIO, vel ipsum Christum ex pane factum interpretatus fuero cum MELCHIORE. Ros coelo fusus doctrinam & Hebraeis significat Deut. XXXII. 2. 2. Sam. XXIII. 4. Ps. LXXII. 5. Ezech. XXI. 2. Am. VII. 16.

Hof.

(a) tom. III. f. 247. a. IV. f. 124. a. (b) Hierogl. II. 53.

Hof. VI. 3. & Aegyptiis (a) eo, quod ros eas tantum molliat plantas, quae natura ad hoc sunt idoneae, quae & ratio est doctrinae, ut EVCHERIVS quoque notat, in libro formularum spiritualis intelligentiae, (b) eleganti admodum, nisi quod in eo saeculi sui vitio sua, saepe imaginationi plus iusto indulget. Phura huius generis exempla autor cumulat corporis Theologiae, (c) qui HERM. DEVISINGIVS creditus adhuc fuit, cui tamen equidem non temere crediderim, mystica illa Aegyptiorum sacra mysteriorum Mosaicorum & Propheticorum occasiones fuisse, quibus Deus voluerit suos ab Aegyptiaco idolorum cultu ad se attrahere. Multo enim antiquior hic fuit mos loquendi, a primis Hebraeorum patribus varie cultus Gen. XXXVII. 7. ss. XL. 9. ss. XLI. 1. ss. & ab his latius ad Chananaeos, ad Bileamum Num. XXIV. 5. ss. temporisque successu ad Aethiopes, Arabes, Persas, Syros, Indos, Chinenses, ipsos Scythas, & qui ab iis didicere, profectionibus institutis, diffusus. Fuitque adeo ad orientem omnibus quasi nativus is genius, ut praegnanti mysteriis stylo sua obuelarent, cui se ita accommodauit Scriptura S. ne, ut recte HVETIVS (a) obseruat, vel simplicitati eius ac veritati, vel sanctitati etiam aliquid decederet. Quod ipsum mihi persuadet, non facile eorum quemquam, eruditorum in primis, fuisse, qui non emblematum nouisset certos sensus, totque hominum, imo populorum consensu usque receptos significatus. Stella Regem & Deum, Regem omnium, notabat BILEAMO Num. XXIV. 17. Aegy-

V 3 ptiis

(a) Hor. Hierogl. I. 35. (b) I. 2. (c) §. 32. p. 153. f. (d) lib.
de orig. fabular. Romanens.

ptiis apud HORVM, (a) ESAIAE XIV. 12. aduersus Ba-
bylonem vaticinanti, Poetis quoque, ut VIRGILIO: (b)
ut apud veteres nihil fueritnotius. Sed & angelos stellae
Job. XXXVIII. 7. & doctores Es. XIII. 10. & alia signi-
ficant in sacris, & in uniuersum unum emblema multa
saepe plane diuersa notat, atque adeo opposita, ut leo
mox Christum Apoc. V. 5. mox impium 2. Tim. IV. 17. &
alia apud GLASSIVM. (c) Hinc tamen si quis incertius nūl
dicat emblematisbus esse, nae is valde praecipitauerit
iudicium suum. Eadem enim & propriarum ratio est
vocum, ut extra contextum consideratae varios admit-
tant significatus, quorum tamen non nisi unum habent
intra contextum. Taurus vel hominem vel animal,
vel montem significare potest, & sunt huiusmodi in-
numera, a lexicorum scriptoribus adnotata. Quidni
igitur & emblematicae voces patiantur multos sensus,
& unum tamen tantum obtineant in singulis locis? Id
autem iis maxime accidit, quarum significata in sua na-
tura ac indole varias habent rationes, ob quas cum aliis
aliisque rebus componi possint, ac comparari. Exem-
pli caussa lapides, quatenus impediunt prouentum agro-
rum, impedimentorum fidei ac pietatis ut Es. V. 2. qua-
tenus definiunt limites & circumscribunt, sanctionum
rei publicae ut Eccl. X. 9. quatenus fulciunt aedes, Re-
gum, ut Es. XIX. 13. atque adeo Dei & Christi, ut Ps.
CXVIII. 22. quatenus supra fundamentum constituunt
paries & domum, ciuium regni, ut Hab. III. 11. sicque
& piorum Dei ciuium, ut Ps. CII. 15. quatenus denique
vilio-

(a) Hieroglyph. II. 42. (b) Aeneid. VIII. (c) Rhetor. S. p. m:
1113. 6.

viliores sunt ferro, ut aes auro, minorum Spiritus S. do-
norum emblema sunt, ut Es. LX. 17. Cum autem ubi-
que rem unam tantum significant, non plures, quiuis
videt, si modo diuersa ratio comparationis uniuerse, ac
tum speciatim in singulis locis contextus inspiciatur,
cui nonnisi una notio, una ex ipsis rationibus compara-
tionis subnixa, conuenit, certum adhuc esse significa-
tum. Quodsi quis porro varietatem obiiciat sententi-
arum, quas adhuc interpres fouverunt, miror sane,,
non diligentius a populis ad orientem caeteros, & a pri-
scis temporibus distingui sequiora, quibus deflexum est
ab antiqua ratione dicendi. Quae olim perspicua erant
Hebraeis, nunc obscura sunt nobis Germanis, Graece
ac Latine eruditis, ac Scholasticae Philosophiae, The-
ologiae, dictioni adsuetis, nec in hoc genere literarum
admodum versatis. Si id autem omni modo labore ac
studio agamus, ut quid de iis ad orientem quondam
creditum fuit, ex monumentis antiquitatum cum sacris
probe collatis eruantur indies magis, atque obsoletae fe-
re & oblita significationes nobis restituantur , etiam
hoc obstaculum sublatum erit. Viam fane dudum no-
stris nobis maiores praeiuerere, praeeruntque hodie exte-
ri, in iisque praecipue Belgae. Qui cum hinc inde aber-
rent saepius a scopo , magis nempe sui cerebri commen-
tis, quam veteris aeui documentis confisi, non defue-
re etiam e nostratisbus, qui haec curatius introspicere stu-
derent & discernere. Quae autem nihilosecius adhuc re-
manserunt dubitationi obnoxia , si non pariant er-
rores contra veritatem historiae aut fidei analogi-
am , ea inter problemata merito relinquuntur, quae-
 dies,

dies, studiorum profectus ac in primis Spiritus Dei domino lucis post hac patefaciet. Quare non incertum ea reddunt emblematicum studium, sed nostram accentuant industriam, ut nostrum cum aliis sociemus laborem, & nos ad opus quantocius accingamus.

§. 10. Modum rationemque si nosse cupimus, quae omnium rectissime emblemata euoluantur, hanc post LVATHERVM & FLACIVM uno nobis ore WAL-
THERVS (a) & BALDVINVS (b) indicabunt, docebuntque, quod vel ex natura linguae propheticae, quae a teneris addiscenda fuerit, quando nos scilicet vocabulis metaphysicis Scholasticorum sumus occupati, vel ex historiis illorum temporum, quae indagandae, vel ex parallelis similibusque locis, qui conferendi, vel denique ab ipsa fidei analogia lucem acquirant. Quin & exempla ex Prophetis substernunt veteris testamenti, quorum haec duo saltem apponam. Quid sit Onus Domini, quid & stillare, nemo capit, qui phrasin illorum temporum ignorat, ubi vel plagae vel minae Domini onus & stillicidia appellabantur, ut apud JEREMIAM XXIII. 34. & MICHAM II. 6. f. Quid sit illud MALACHIAE I. 11. ubique locorum suffitus nomini meo afferetur, fertumque purum, sine interpretatione PAVLI Rom. XV. 16. vix intelligitur, qui oblationem illam de cultu Christianorum & praedicatione euangelii in uniuerso mundo exponit. Quid hic GERHARDVS praestiterit, alias est visum. Horum itaque vestigiis insistens pie defunctus SANDHAGENIVS quondam

(a) *Offic. Bibl. p. m. 1011.* (b) *Id. dispens. Bibl. c. XL p. 141.*

dam noster (a) ulterius produxit opus, & regulis quinque expedivit negotium, quas exemplis illustravit ex Vate noui testamenti, JOHANNE. I attende ad explicationes, quas ipse Spiritus S. Spiritus ille veritatis, & quasi digitus Dei, more suo, ab HIERONYMO (b) quoque obseruato, vel loco praesenti, vel aliis dedit locis, ut: septem stellae angeli sunt septem ecclesiarum, seu doctores Apoc. I. 20. ut ex DANIELE XII. 3. & JVDA ep. v. 13. etiam constat. II. ex his, tanquam notis, ignotos plurimum notionum significatus iusta ratiocinatione collige, quod nostro labore fieri posse, AVGVSTINVS (c) admonuerat. Si itaque stellae sunt doctores, siue veri siue falsi, sol verus erit Deus & Christus, magnus ille Prophet, ut apud MALACHIAM IV. 2. Apoc. XXI. 23. & falsus ei oppositus, ut apud ESAIAM XXIV. 23. Pontifex suaē ecclesiae Antichristianus, qualis post aduentum Seruatoris Hebraeus fuit, & deinde Romanus, coelum autem ecclesia erit, quod apud eundem XXXIV. 4. instar libri complicatum iri in Edomaeis, praedicitur. III. adiuerte ad ea, quae rebus tribuuntur, & has inde dignosce, eque praedicatis iudica de subiecto. Cum itaque sub sexto sigillo Apoc. VI. 13. 16. s. occurrant stellae, quae ob iram agni loco suo motae in terram dicuntur decidisse, velut grossi, vehementi decussae vento: facile percipitur, falsos innui doctores, quales adhuc sunt eruntque sub Antichristo Romano. Vicissim & ex subiecto iudica de praedicatis, ut cum Christus in sua ma-

X

nu

(a) in epist. ad Elisab. Abbatiss. Hernord. subiuncta isagogae ad Hist. Christi & Apost. p. 194. §. (b) in Ej. XIX. l. v. V. comm. (c) de C. D. XX. 17.

nu dextra septem stellas dicitur habere Apoc. I. 16. II. 1.
 III. 1. Sed IV. etiam Prophetas confer cum Prophetis,
 ut ipsi Apostoli suas vaticinationes vaticinationibus ve-
 terum Prophetarum modo confirmarunt, modo illustra-
 runt, ipsissimisque eorundem verbis nonnunquam ex-
 presserunt. Qui cum passim procerum tam sacrorum
 quam civilium ruinam, ut casum proposuerint stella-
 rum, ut fecit ESAIAS XIII. 10. DANIEL VIII. 10. JO-
 EL II. 10. III. 14. & caeteri apud MAIMONIDEM, (a)
 tanto minus hic dubii est superfuturum. V. ut ipsam
 rerum, istis emblematis denotatarum, natura seriesque
 accurate cognoscatur, idcirco obseruata ex contextu
 temporis ratione: istis cum imaginibus, compara euen-
 tum, in historia expositum, quod etiam LVTHERI
 (b) aliorumque plurium consilium fuit prorsus salutare:
 complementum enim, ut loquitur FINCKIVS, (c) est
 optima prophetiae interpretatio. Qua sine dubio ra-
 tione inductus BARTHOL. RADMANNVS iam tum
 altero superioris saeculi anno Lipsiae luculentam edidit
 collationem praedictionis & euentus vaticinationum
 diuinarum, sex libris comprehensam, sed ob praema-
 turam mortem ad finem non perductam. Idem no-
 uissime in Apocalypsi post HOFMANNVM, qui viam
 praeiuit, HEVNISCHIVS, BRVNSMANNVS, DV-
 RERVS tentarunt, eoque pacto plurima emblemata,
 antea non ita perspecta, feliciter exposuerunt. Quo eo-
 dem si & nos utamur clave, multo dilucidius apparebit,
 quod uti Luc. XXI. 25. stellae sunt antistites Hebraei,

ita

(a) *More Neboch.* II. 29. (b) *præf. in Dan.* & *Apoc.* (c) *Class.*
Script. c. VIII. p. 58.

ita eadem Apoc. VI. 13. sacerdotes sint Romani , seu Romano subiecti Antichristo. Haec itaque cum satis prudenter praecepta fuerint, ampliterque explicata, non nisi aliquot subiiciam ex ipsa lectione Prophetarum ac usu de promtas necessarias admonitiones. *Mature* itaque *intellectum emblematum propheticorum tenta* , eoque consilio in tempore Prophetas tibi lectione quotidiana redde familiares, quo ipsorum linguae ac stylo adsuefias, *nec iecum ex Romana vel vernacula metiariis loquendi ratione.* Semel lectus liber textus, bis lectus obseruationum instar, ter saepiusque lectus iusti vice commentarii erit. Quod si non intelligas statim capita priora , non seponendus ideo est liber, sed ulterius pergere oportet legendo, eo quod Vates in iis, quae sequuntur, se ipsum explanet, & ipsa lectione perspicuus nobis fiat. Neque enim de industria obscuri sunt Prophetae, vt HERACLITVS apud Graecos, ARISTOTELI ideo *εκοτεινος* appellatus, PYTHAGORAS item & symbolicae cultores Philosophiae, & apud Romanos PERSIVS, ab HIERONYMO id propter abiectus. Quin potius in rebus ad fidem & vitam spectantibus, pro ratione istius aequi ac gentis, evidentiae studuerunt, in caeteris autem multa quidem obsignata reliquerunt, posteris ex euentu intelligenda Dan. XII. 4. sed plurima tamen quoque, quorum tum necessaria erat notitia, in aprico posuerunt: unde & eoruin sermonem PETRVS 2. ep. I. 19. lucernae comparat, lucenti in loco obscuro, donec dies illucesceret.: Ipse EZECHIEL, adeo sectator emblematum, vt vulgo **מֶלֶךְ מַשֵּׁיחָ** XX. 49. vocaretur, quam manifeste eo ipso, quo de hoc conqueritur nomine sibi indi-

to XXI. 1. ff. & XVII. 3. ff. 12. ff. diuinitus iussus sese explicat ! Quod autem unus non ita liquide exponit , id alter explanat, mirandaque etiam hic est prouidentia diuina, quod quo propius singuli ad aetatem descenderunt Messiae, eo clarius distinctiusque paulatim res eius quasi enarrauerint , donec DANIEL IX. 24. ff. hebdomades dierum propheticas computaret , & MALACHIAS, prophetico lumine collustratus, praeeunte Elia altero Legatum foederis iam cerneret spiritu aduentantem. III. 1. ff. Cae deinde, ne ab instituto recedas Prophetarum, tam in intelligendis, quam interpretandis eorum oraculis : in quibus si tuis obsecutus fueris cogitatis , tuam, non Prophetae, habebis & expones mentem. Hic autem triplex admitti potest error, primum in similitudine , deinde in re assimilata, denique in ratione similitudinis euoluenda. Jud. v. 13. non stellae errantes, quas nominant planetas, sed ignes fatui, veteribus quoque Graecis stellae vocati , vt emblema proponuntur falsorum doctorum, qui illis ob speciem, leuitatem , & noxiam, quam adferunt animabus, similes habentur , vt BRVNNSMANNVS (a) pulchre demonstrauit. Es. XIV. 12. lucifer coelo lapsus non diabolum, ut multi exposuerer, Pontificii in primis, sed Regem signat Babyloniorum, quod pridem LVTHERVS (b) & FRANZIVS (c) ex ipso ostenderunt contextu. Debet igitur, inquit LVTHERVS, tam insignis error totius Papatus, qui hunc textum de casu angelorum accepit, studia literarum & artium dicendi commendare, tanquam res Theologo maxi-

(a) Gratia naturae interpres V. 35. p. 486: ff. (b) Comm. in ten. & Es. XIV. (c) de interpret. Script. S. orac. XCIV.

maxime necessarias ad tractationem sacrarum literarum.
 Ezech. XVII. 3. Rex Babylonius aquila vocatur, non
 ob visus acrimoniam, sagacitatemque naturalem, ob cer-
 tationem cum draconibus, pullorum institutionem, &
 similia, quae de aquila Physici docent: neque enim ha-
 rum rationum vestigia reperio apud Prophetas, sed ob
 celsitatem, & in hostiles terras festinationem: ita enim
 HABACVCVS I. 8. JEREMIAS XLVIII. 40. XLIX.
 16. 22. & ipse CHRISTVS Matth. XXIV. 28. docent.
 Caeteras rationes expendere quidem nonnunquam iu-
 uat, sed non licet certo interpreti esse, num ad eas re-
 spexerit quoque Propheta: adeoque praecipua haec es-
 se debeat cura, non ut cum Allegoristis cumulemus ra-
 tiones conueniendi, sed ut veram rationem conuenien-
 di indagemus. Vltra quam ne progrediamur, ipsa
 nonnunquam euidentia contrariique falsitas & absurditas
 nos cogit, ut cum Christus Apoc. III. 3. XVI. 15. di-
 citur furis instar aduenturus, ratione propositi iniusti,
 quemadmodum & Luc. XVI. 1. versutus ille oecono-
 mus non ob iniquitatem, sed ob calliditatem imago est
 piorum sub finem veteris oeconomiae, ut ex hortatio-
 ne inde collecta v. 9. patet. At hic modo fingitur em-
 blema, quod non adest, ac saepe ne in mundo quidem
 existit, ut phoenix Ps. XCII. 12. ubi intelligendum esse
 Phoenicem arborem seu palmam, BOCHARTVS (a)
 ostendit; modo falso de re alia explicatur, quam de-
 qua cogitauit Propheta, ut sagittae Ps. XLV. 6. de ver-
 bo Christi, quas ad plagas poenasque a Christo inficias
 rebellibus pertinere, ipse docet DAVID Ps. VII. 14.

(a) Hieroz part. post. p. 817.

XXXVIII. 3. LXIV. 8. CXLIV. 6. modo alia ratio comparandi indicatur, quam quae in animo fuit Prophetae, ut cum Christus ad Ps. XXII. 7. vermis dicitur ob oleum, quod fundat instar vermis Indici apud AELIANVM, (a) & ob usum, quod eo Satan velut piscis sit captus: qualia ne in mentem quidem venisse Vati, ex ipso liquidum est contextu. Neque tamen propterea diuersitatem respectuum in uno emblemate promiscue reiicio, sed tantum ea admisceri nolo, quae plane abludunt a genio Prophetarum, & ab harmonia prophetiae, ne magis interpretis sensa, quam Prophetarum discantur. Primum itaque eae rationes euoluantur, quas emblemata habent in contextu, deinde & caeterae aduocentur, in Prophetis sparsae, & sic multitudo sanctorum rerum sub uno emblemate velut sub idea concludatur. Sic cum Christus in euangelio oblatus, Mal. IV. 2. sol nuncupatur, cogitari utique potest, quam Christus terrena omnia superet maiestate, tenebras dispellat ignoracionis & errorum, accendat mentes ad pietatem, reliquisque antistet ecclesiae stellis; quomodo item ortus sit praestituto tempore, luxerit praedicatione, defecerit in morte, resurgens noctem veteris testamenti discreuerit a die noui testamenti, & quae his gemina proferri ulterius possunt. Nam etsi ob haec omnia in oraculo illo MALLACHIAE solis nomen non gerit, est tamen haec explicatio menti Prophetarum in uniuersum spectatorum congrua: ab hac autem quae abeunt, nimisque sunt conquisita ac tracta, ea nemo non prudens nobiscum ferio repudiabit. De caetero in singulis locis praedominetur:

(a) V. H. V. 3.

netur illa ratio, ob quam allatum est emblemata. Quod si variae succurrant rationes, atque adeo variae sint res, quas designare ob varios respectus imago queat, ipseque sis dubius, quaenam illarum potissimum alicubi sit spectata, *totum perlustra contextum*, nec solum, quisnam inter varios emblematis sensus obtineat praesenti loco, sed & ob quam praecipue caussam emblemata aliquam rem notet, facile cognoscet. Ros apud Prophetas & Christum eiusque fidos ciues ; & doctrinam salutarem, & diuinam beneficentiam, imo & ipsum Deum & Christum huiusque notat cruentas perpessiones: sed Ps. C X. 3. filios Dei in regno Christi, nil aliud, significat, & ideo quidem, quia veluti ros multi sunt, ex coelo geniti sine humana ope : quemadmodum pulchre sine exemplo explicat LV THERVS. (a) Tum ipsa in sententia nihil negligit, ac ne ipsam quidem vocem, vocisque originem, sonum ac e literis structuram praeteruehere, ut in fonte appareret. Nam saepe Prophetae voices usurpant modosque loquendi, quos pro emblematicis nostra lingua habeamus, cum in Hebraea sint fere communes, ut cum infortunium vocatur caligo, vt Ps. CXII. 4. cum alieni fluminis aquam bibere, est alibi extra Deum operem querere. E contrario non semel quoque, quo magis attollant animum legitimis, remque exhibeant in sublimitate sua ac vera forma, Poetarum more, singulariora adhibent vocabula & extraordinaria, vt cum SALOMON Cant. VI. 9. erumpentem e tenebris ecclesiam, non צְבָנָה sed לְכָנָה ob pallorem, quem habet nubibus obducta, nec צְבָע sed נַמֵּן ob calorem, quem VIII. 6. s. legas

(a) tom. VII. Jen. Germ. f. 328. b. 6.

gas exaggeratum. Es. LXIII. 1. Edom rubicundum notat, quia Judaica synagoga non solum Edomaeorum animum gerens, sed & insontis Christi Prophetarumque sanguine polluta designatur. Bazra, metropolis Edomaeorum, vindemiam significat, ipsisque adeo literis alludit ad calcationem torcularis, sub qua Propheta poemam adumbrat sanguinolentorum Judaeorum. Plena allusionum & alliterationum sunt monumenta Vatum, in primis JEREMIAE XX. 3. ubi Magur in Pashur mutatur, uti MICHAE I. 11. ss. Zaenan pro Schaenau, pro Ramoth legitur Maroth, scaeui ominis caussa, als wenn ich sprâche: (ita LV THERVS ^(a) haec declarat) Roma! Du sollt ein rauh werden/ und wol ausgerâumet; Witteu-tenberg! du sollt ein weiter berg werden. Cum vero hoc non sufficiat, sed & res verbis notatas, tum similes, tum assimilatas, oporteat nosse, res quoque naturales, morales, ciuiles, sacras, a quibus ductae sunt emblematicae locutiones, considera, nec eas solum specta, quae sunt communes omnibus gentibus, sed & quae sunt propriae Israelitarum. Utilissima hac de re exstat admonitio FLACII, ^(b) quae si integrâ legatur a capite ad calcem, nec poenitebit, & multum con ducet ad intellectum emblematum prophetorum. Non intelliget locutiones de calore, aduersus eumque munimento, nisi qui situm Judaeæ naturamque & genium istius nouerit regionis, ubi aer quasi feruidus fuit, ut pote magis ad meridiem tendens: quo accesserunt calefactæ arenae, saxa, montes, rarae pluiae vel nullae, venti ab oriente ac meridie siccii, & omnia adurentes,

magis

(a) praef. in Mich. (b) Clau. Script. part. II, tract. 6. p. m.
426. f.

magis quam boreas frigiditate sua tolet in Italia. Hinc incredibilis fuit iucunditas refrigerii ex umbra , ex aquis , pluviis, rore, celebraturque umbra arborum, turgii, nubis, praesertim aestate, ac in primis rupium & petrarum: quae fuit tanto frigidior , tum quia validius ardentes solis radios arcuit, tum quia ad radicem petrae, vel sub petra est quasi quoddam subterraneum, etiam cum non sunt cauernae. Iam demum percipies, quid sibi velit ESAIAS, cum XXXII. 2. de Rege Christo: erit, inquit, vir ut receptaculum contra ventum, ut latebra contra procellam, ut aquae riuus in arido loco , ut ingentis umbra rupis in siticulosâ terra , & omnia illa emblemata , quae hinc desumseré Prophetæ. Sed & res ipsas coelestes, terrenis assimilatas, ex interiori pernosce Theologia, eoque sedes doctrinarum singularum, ubi perspicue illæ ac plene describuntur, probe perlustra. Neque facile fatum aliquod ecclesiae vel reipublicæ exstat, a Vatibus emblematicè praedictum, quod non vel alio in loco clarius propositum, vel paulatim ipso rerum exitu habeatur euolutum. Quocirca in Scriptura & historia tum ciuili tum in primis sacra versatum oportet esse eum, qui mysticum emblematum significatum rite volet capere & explanare. His ita perspectis, comparationes propheticas passim sparsas collige, & omnes illos modos, quibus emblemata subinde diluc idius euoluunt: sic namque eas rationes exquires, ob quas breuius locuturi unica voce rem per emblema attingunt. Hinc cum apud ESAI-AM LIII. 2. Messias ut surculus ex aestuosa terra progerminasse v. 3. contemptus & minus quam homo fuisse, v. 7. cum ad caedem raperetur, ne mutiuisse quidem dici-

X

tur

tur instar agni, in expedito est cognoscere, cur Es. XI. 1. germen & Zach. III. 8. VI. 12. Zemah, cur item Ps. XXII, 7. vermis, & a JOHANNEBaptista Joh. I. 29. 36. & PAV-
LO 1. Cor. V. 7. agnus appelletur. Praeterea ut tanto signatius pressiusque singulis in locis emblemata possis interpretari, *rationes omnes loci, temporis, personarum expende*, quarum quidem ex contextu vel historia notitiam acquirere ullo modo poteris. Ita si feceris, haut adeo difficile erit, definire, cur terra Israelitarum & Hierosolyma Ezech. XX. 47. meridiana silua nuncupetur? nimirum quia Babyloniae, in qua haec dicebantur, a meridie fere erat. Denique, ut etiam his imponamus coronidem, exterorum quoque, Aegyptiorum, Chaldaeorum & aliorum ad orientem symbola & hieroglyphica confer, quorum scilicet copia haberi potest ex scriptis vetustis ad nos usque transmissis, & monumentis ac ruderibus antiquatum. Haec si diligentius aliquanto cum emblematis conferantur sacris, equidem haut dubito, quin abstrusa multa erui, ignotique imaginum sensus restitui feliciter queant. Id certe inde ad nos redundabit utilitas, ut confirmetur & illustretur emblematicae cognitio locutionis, si caeterorum ad orientem in eundem sensum conspiratio adducatur. In libro Jobi & Cantico SALOMONIS multa sane occurunt, quae, nisi exotica aduocates subsidia, rite explicare vix poteris, quia eorum in caeteris Prophetarum scriptis parallelia non recurrunt, ut ad Arabicas literas & Aegyptiacas non unquam omnino sit respiciendum. In primo statim cantici capitulo v. 8. capellarum notio facilius intelligetur, si ex PI-
ERIO

ERIO (a) didiceris, eam Aegyptiis petulantiae edomita exemplum fuisse. Equus cum ariete apud eosdem imago erat belli, (b) cuius ad usum Aegyptiaci equi, utpote generosissimi, in primis fuere apti Es. XXXI. 1. 3. Huic itaque dum comparatur sponsa, eiusque propterea genis capistrum, & collo tribuitur habena, nemo non videt, bellum indicari, Christo duce gerendum, & omnis generis afflictiones, quibus coercenda a Christo erat ecclesia, ne ferociret. Qua tamen de re ut certi simus, euidentibus Scripturae locis edoceri nos oportet, quae id indicant planius, ne fides nostra autoritate humana nitatur eorum, qui imagines exquisuerunt. Hi sunt DIODORVS, SICULUS, MACROBIVS, JAMBlichvs, PHILO Judaeus, & ipse HORVS, aeui Theodosiani homo, e Christianis CLEMENS Alexandrinus, & EVSEBIVS, e recentibus PIERIVS, CASALIVS, KIRCHERVS, MENETREIVS, PIGNORIVS, SANDAEVS, & plures alii eius generis. In quibus tamen omnibus magna circumspectio adhibenda, ne dubia & falsa pro veris arripiamus, nec de superstitiobus Aegyptiacis aliquid admisceamus sacris paginis: qua in re MARSHAMVS, SPENCERVS & DEVISINGIVS, si ab eo est Prodromus corporis Theologiae, peccarunt. Serpens, fateor, sacerdotii est index apud PIERIVM: (c) sed Matth. XXIII. 33. mendacis doctoris, viperae vero maligni daemonis, antiqui illius serpentis Gen. III. 1. ff. Apoc. XXII. 9. eiusque sociorum. Ab hoc enim patre cum dicuntur esse Pharisei, utpote ho-

Y 2 mi-

(a) *Hieroglyph.* X. 12. (b) Pier *Hieroglyph.* III. 1, X. 3. (c) XIV. 16.

micida ab initio & mendace Joh. VIII. 44. eo ipso per parallelismum declarari videtur emblema , quod ita quoque coepit LV THERVS. (a) Ad illustrationem autem facit, quod serpens apud Aegyptios secundum PIERIVM facerdotem , & vipera secundum HORVM (b) notat parentibus ingratum & marito insidiantem : tales enim re uera aduersus Christum se gerebant Pharisei. Conuenit & in eos emblema canum, quos concesserim Ps. XXII. 17. & Es. LVI. 10. si. uniuersitate Prophetam ac iudicem designare. Quaenam vero est ratio : quia nuda deorum simulacra, tanquam vates, fixo obtutu contemplantur, quemadmodum olim & magistratibus Rex nudus proponebatur spectandus ? Multo verior ratio ex mente DAVIDIS ab admorsu hostili, a latratu, aedium custodibus competente, petitur. Talia sunt multo plura apud HORVM, ut sagacis admodum sit ingenii, rectas & sanctas rationes mysteriorum apud Aegyptios superstites, velut aurum a scoriis seceri, & tanquam spolia ad sacrum usum adhibere.

§. II. Potior esto cura, ut expositiones ipsorum habeamus Prophetarum, quas variis illi dederunt modis, dignis omnino, qui separatim a nobis considerentur. I. itaque per επεξηγησιν in antecedenti inciso explicant hos tropos, ut Thren. V. 17. Hanc ob caussam nobis moeret animus, oculi nobis caligant; vel etiam saepius in sequenti, ut Es. XLVI. II. Aduoco ex oriente, volucrem, ex remota terra virum, consilii mei destinatum effectorem. II. per appositionem, ut Es. XXXVI. 6. An confidis confracto isti arundineo scipioni, Aegyptio,

(a) tom. I. Jen. Germ. f. 431. a. (b) Hierogl. II. 56.

ptio , cui si quis innitatur , ei perforet manum ? Talis namque est Aegypti Rex Pharao in omnes , qui ei confidunt . III. per uberiorem descriptionem & deductio- nem imaginis , ut Es. VIII. 7. s. Ecce ! adducturus iis est Dominus aquam fluuii vehementem & abundantem , Regem Assyriae cum omni suo apparatu , qui superatis omnibus suis alueis , omnesque ripas supergressus , re- dundabit in Judaeam , tanto fluens agmine , ut ad col- lum pertingat . IV. per coniunctionis particulam , ut Ps. LXV. 8. Qui compescis strepitum marium , strepitum fluctuum marinorum , & tumultum populorum . V. per casum , quem vocant , genitium , ut Thren . III. 1. Ego is homo sum , qui miseriam sentiam , eius saevitiae virga , & Jer. L. 25. Aperto armamentario suo Jehouah atrocitatis suae tela depromxit . Appellatio in primis Jehouae res multas a communi sorte eximit & secernit : nam exempli causa mons absolute est regnum , sed mons Jehouae Ps. XXIV. 3. mons sanctus Ps. XV. 1. est eccl- esia , quam mirifice prae caeteris montibus praedicat . DAVID Ps. LXVIII. 16. s. Mons Dei mons est fertilis , mons tumidus , mons est fertilis . Cur in sole scitis , mon- tes tumidi ? In hoc monte Deus amat habitare , hunc ipse Jehouah incolet in perpetuum . VI. per iconem , ut Hab. I. 8. Equites eius procul aduenientes aduola- bunt , ut ad vorandum properans aquila . VII. per integrum parabolam , eiusque manifestam *αποδοσιν* , quae dupli- modo exprimitur : primum scilicet per distinctam ac- commodationem , ut Ezech. XVII. 3. s. Aquila ingens , magna alis , plenaque plumis & picturata , venit in Li- banum , summisque cedri surculum , & decerptum eius

morum caput, sublatumque in mercatoriam terram , col-
 locauit in urbe negotiatorum . V. 12. An ignoratis, quid
 hoc sit ? Ecce ! venerat Rex Babyloniae Hierosolymam,
 captumque eius Regem & proceres , Babylonem ad se
 deportauerat. Deinde per explicationem emblematum,
 quibus intellectis accommodatio explicatior audienti
 relinquitur ipsi, vel legenti , ut Es. V. 2. Habebat amicus
 meus vineam in quodam pingui cliuo , quam sepiuit ,
 elapidauit , generosa stirpe conseuit, & sic porro . V.
 11. Jam Jehouae exercituum vinea est Israelite
 stirps , & Judaei sunt eius deliciarum plantarium. Lucu-
 lentissima utriusque generis exempla in parabolis oc-
 currunt CHRISTI : nam in illa de zizaniis Matth.
 XIII. 24. ff. emblemata parabolae v. 37. ff. singulatim
 omnia exponit. Qui bonum semen serit , Filius homi-
 nis est ; ager est mundus ; bonum semen filii sunt regni ;
 zizania sunt mali filii , & sic porro . E contrario in il-
 la de reti in mare iacto v. 47. ff. luculentam subdit ex-
 positionem , per modum iustae *αποδοσεως* factam . Vt
 vero facilis est intellectus *προτασεως* parabolarum , ita
 nec obscurus est amplius significatus emblematum , quo-
 rum tam planae occurrunt explications , ut Ps.
LXXXIV. 12. sol & scutum est Jehouah Deus , Es. XL.
 7. herba sunt homines , Apocalyp. V. 8. suffimenta
 sunt supplicationes sanctorum , bysfinum autem XIX.
 8. sunt iura sanctorum , & aquae , ubi sedet meretrix ,
 sunt populi , & plebes , & gentes & linguae . XVII. 15.
 Evidenter autem est , magisque in oculos incurrit &
 a nimis fortius is percellit modus , quo per demonstra-
 tionem designatur emblematis sensus , ut Ex. XV.

26.

26. Ego Jehouah tuus ero medicus; 2. Sam. XII. 7. tu es ille vir morte dignus; Joh. I. 29. Ecce! hic est agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Istiusmodi declaracionem emblematum CHRISTVS Matth. XXI. 28. ff. 33. ff. per artem *μαστικην* ab ipsis exposcebat Pontificibus, populique Senatoribus, ut tanto eos felicius suo ipsorum iugularet gladio, & conuinceret manifestius. In talibus autem locutionibus probe est cauendum, ne temere ellipsis admittamus, ut Ps. XI. 1. faceſſe e monte veftro auicula, Es. LX. 21. Tuus populus, iuſti omnes, ſemper terram poſidebunt, ſurculus mearum plantarum, Joh. XV. 1. Ego ſum vitiſ, & pater meus agricola. Vbi falſo multi ſubintelligi volunt particulam ſimilitudinis, ut auicula, ut ſurculus, ut vitiſ & agricola: neque enim in iſtis locis naturalis auicula, ſurculus, vitiſ, agricola denotatur, vt in iconē, ſed nouam hae notiones habent ſignificationem, ſimilitudinis cauſa. Vitiſ, ut de hac una tantum dicam, non designat item vineae, ſed Chriſtum iſum, qui ideo quoque ſignificanter ait: *εγω ειλοι η αμπελος η αληθινη, ich bin der rechte neue weinstock.* (a) Peculiaris quoque eſt moſ Prophetarum, iſum emblema ſic circumſcribere, ut rationes figurae & figurati misceantur, quo ex praedicatis figurae non conuenientibus, iſum agnoſcatur figuratum. Ezech. XXXIX. 17. ff. Dic auibus omnibus alatis, omnibusque beſtiis agrestibus: conuenite & adeſte, coite ad meum ſacrificium, quod ego vobis, ingens ſacrificium, in Iſraeliticis montibus ſacrificabo: & carnem comedetis, potabitisque ſanguinem. Carnem heroum comedetis, ſan-

gui-

(a) Luth. tom. III, Jen. Germ. f. 384. 4512. 4.

guinemque principum terrae potabitis , arietum, agnorum, & hircorum, iuuencorum item, qui sunt omnes Basanice saginati. Comedetis autem adipem ad satiatem, & sanguinem potabitis ad ebrietatem, ex meo sacrificio, quod vobis sacrificabo. Et in mensa mea satiabimini equis & vectoribus, heroibus, & omni genere militum, inquit Dominus JEHOVAH. Quae sane talia sunt, ut competere veris ac naturalibus aui bus non possint, nec de sacrificio beluarum accipi a nobis queant. Quin & unum emblema coniungitur saepe alteri, ut vel sic res una, duobus adumbrata emblematis, cognoscatur, ut Es. VIII. 7. f. Adducturus iis est aquam fluuii vehementem, Regem Assyriae, qui redundabit in Iudeam, passisque alis suis tuam, o Emmanuel, terram, quam late patet, replebit: ubi Rex Assyriae sub dupli emblemate, aquae & auis, repraesentatur. Talia in CANTICO SALOMONIS sunt complura, cum sponsa eodem in colloquio mox ut pastor, mox ut equus, mox ut regina, mox fistitur ut columba. Neque hoc cum CLE-
RICO (a) ruditati tribuendum est Hebraei sermonis, sed clementiae Numinis diuini, quod vel sic consulere voluit captui humano. Hinc & cum à re praeterita dicit emblema, charactere perspicuo designat futuram, vt Es. XI. 11. ff. Eo tempore admouebit iterum Dominus suam manum, ad comparandas sui populi reliquias, flumenque vehementia sui spiritus in septem scindens fluuios, efficiet, vt via sit suis, ex Assyria super futuris, quemadmodum fuit Israelitis tum, cum ex Aegypto proficiscerentur. Denique emblemata quoque vel apud eum-

(a) Proleg. Pentat. dissert. I. de lingua Ebraea. §. VI. seq.

eundem Prophetam, vel apud alium declarantur locis parallelis, qui idcirco probe quoque obseruandi sunt, & adnotandi. Zach. III. 8. adductum se promittit Deus seruum suum Zemah: qui cum VI. 12. s. Jehouae dicitur templum structurus, in folioque suo ut dominator & facerdos confessurus, satis vel hinc cognoscitur, nonnisi Messiam per Zemah seu Germen illud intelligi. Similiter cum Nah. I. 15. pedes nuntii celebrantur, pacem indicatur, & Es. LII. ubi idem habetur oraculum, v. 6. s. exerte docetur, ipsum tum Jehouam locutum ore suo, ut legitur Es. XL. 5. denuo innotescit, Nuncium eum fore Messiam, in euangelio, per Apostolos praedicato, salutem ac pacem oblaturum hominibus. Inprimis vero veteris testamenti Prophetarum clavis est nouum testamentum, ipseque CHRISTVS eiusque Apostoli interpretes propheticorum scriptorum sunt omnium optimi. Neque enim allusionibus modo, sed & allegationibus atque adeo saepius disertis expositionibus multas explicarunt figurās. Allusiones quidem non indicant semper, prophetam, ad quam alluditur, eandem rem praenuntiare, quemadmodum videmus obscuratione solis & lunae Es. XIII. 10. Babyloniorum, Ezech. XXXII. 7. Aegyptiorum, Matth. XXIV. 29. Judaeorum, Apoc. VI. 12. vero regni Antichristiani depingi ruinam: emblematis tamen sensum generatim patefaciunt. De allegationibus autem id audeo contra HEINSIVM, GROTIUM ac Socinianos affirmare, nullam de Christo eiusque regno vaticinationem velut impletam referri in nouo testamento, quae non de illo etiam tam vere signatae que dicta sit in veteri testamento, quam illa Ps. XLI. 10. de

Z

Ju-

Juda Iscariote Act. I. 16. in primis ubi iusta expositio accedit: etiam si eam viam ANDR. KESLERVS, (a) qui e nostratis de hoc scripsit argumento, non usque teneat. Et LV. 1. sicutientes inuitantur ad aquam, limpidae illam aquam, quae & XLIV. 3. vere Jacobeis liberaliter promittitur. Hanc CHRISTVS Joh. IV. 10. ss. VI. 35. ss. 53. ss. VII. 37. ss. de Spiritu Sancto, bonisque coelestibus interpretatur, a se pro meritis, & fide per Spiritum S. accipiendis, quae sunt in primis iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto: haec enim pertinent ad regnum Dei, teste PAVLO Rom. XIV. 17. non cibus & potus naturalis. Quid sit illa regula coeli, ad omnes pertingens terras Ps. XIX. 5. idem docet PAVLVS Rom. X. 18. explicatque de sono praecorum pacis per Christum partae, qui totum per uagatus est orbem, canonique factus & norma verae religionis. Coelum, terram, mare siccumque commouebo, inquit JEHOVAH Hagg. II. 6. scilicet quod ita exponit Hebr. XII. 26. scilicet ut amotionem veteris oeconomiae a Propheta pateat intellectam esse, cui opponitur regnum noui testamenti, quod ita concuti, & mutari non potest. Quin imo tota haec ad Hebraeos epistola PAVLI, nil est nisi clavis veteris testamenti, quae dum typos regni Christi in rebus ritibusque veteris testamenti latentes euoluit, simul desumpta hinc emblemata solidissime explanat.

§ 12. Qua ratione cum ipse Spiritus S. emblemata sua exposuerit tam clare, quid magis opus est, quam ut ei in primis religiose attendamus, ab eoque *τα βαθη του Θεου* I. Cor. II. 10. reconditos Prophetarum de diuina circa salutem hominum dispensatione sensus cognoscere.

(a) *diff. de allegat. dist. V. T. in N. c. VI.*

gnoscamus. Hos enim cum ipse norit intime, tum eos
sanctorum * mentibus patefacit lubens, Θεον τινα νουν ε·
ποφανων εν αυτοις, ut ait CYRILLVS. (a) Neus ex re-
cepta Patrum loquendi ratione est sensus ille mysticus,
qui in emblematicus, opponitur significatui literali:
unde apud ATHANASIVM vel potius NICETAM
(b) fragmentis in psalmos frequens est locutio προς νεαν
sensu mystico. (c) Hunc ORIGENES, (d) & AVGV-
STINVS (e) & alii Patres spiritum vocabant Scriptu-
rae, qui teste PAVLO 2. Cor. III. 6. viuificat. Graui-
ter autem GREGORIVS Nazianzenus, (f) AVGV-
STINVS (g) & ISIDORVS Pelusiota (h) monebant,
ut probe discernerentur limites historiae & emblema-
tum, ne quae historice prolata sunt verba, ad spiritua-
lem intellectum, aut spiritualiter intelligenda ad histori-
cum sensum per vim trahantur. Res ipsas tamen in hi-
storiis ad alia, tanquam eorum emblemata, referri, i-
dem aduertit AVGVSTINVS, (i) & exemplis persua-
dit, iuxtaque cum HIERONYMO & GREGORIO M.
ipso quoque impios typos existisse adnotauit. Loca
exstant apud SALDENVM, (k) qui temere ac frustra
impugnauit Patres, quasi peccatum rationem typi ha-

Z 2 bere

* *Hi sunt, qui scrutantur serio, qui vestigant audi, sed ita curiosi,*
ut adorent, ut venerentur omnia. Erasm. enarr. in Ps. I. init. (a)
apud Oecumen. in epist. p. 393. (b) *qui catenam in Psalmos*
collegit. (c) *Multa huiusmodi loca indicat Suicerus in voce vous*
ε διανοια. (d) lib. VII. contra Cels. p. 345. (e) de D.C. III. 5.
(f) Orat. in S. Pascha. (g) de C. D. VII. 3. (h) lib. IV. ep. 203.
(i) lib. de Genesi ad lit. passim Qnaest. euang. I. 68. serm. LXXIV.
de temp. (k) Ot. Theol. II. exerc. 3. de typor. V. T. usu ε abusu §.
7. p. 283.

bere non possit, merito id propter castigatus a celeberrimo BVDEO. (a) Quid enim dicemus de Caino & Bileamo, qui diserte ab ipsis Apostolis inter peccatores typicos referuntur, ille quidem a JVDA ep. v. ii. hic vero a PETRO 2. ep. II. 15. & ipso CHRISTO apud JOHANNEM Apoc. II. 14. Hic enim est mos Scripturae, obseruatus ab AVGUSTINO (b) & HIERONYMO, (c) ut res veteris testamenti suo quasuis modo ad centrum suum Christum eiusque regnum ipsa referat, & ipsis in prophetiis aenigmata aliquanto apertius subinde declareret, quo nos ulterius mentem Spiritus S. peruestigaremus. Is autem quae nondum satis explicauit, eorum clariorem certioremque intellectum aliunde peti non posse, quam ex euentu rerum praedictarum, IRENAEVS & AVGUSTINVS recte affirmarunt, quorum verba exhibet BIERMANNVS. (d) Specialiter AVGUSTINVS (e) idem emblema modo diversa significare docet, ut aqua populum Apoc. XVII. 15. & Spiritum S. Joh. VII. 38. modo contraria, ut leo Christum Apoc. V. 5. & daemonem I. Petr. V. 8. & modo in bonam modo in malam sumi partem, ut fermentum Luc. XIII. 21. & Matth. XII. 6. & calix in manu Jehouae, vini meri plenus Ps. LXXV. 9. Ostendit quoque, quomodo obscura explicare debeamus ex apertis, ut scutum Ps. XXXIV. 1. ex Ps. V. 12. ubi scutum memoratur diuinis fauoris, cuius cum participes reddamur fidei, PAVLVS scutum fidei vocat Eph. VI. 16. Plura huiusmodi ex HILARIO, ORIGENE, BASILIO M. GREGORIO

Na-

(a) exerc. de pecc. typicis p. 13. 16. 86. f. (b) de Gen. ad lit. VIII 2. in Ps. LXXI. (c) in Es. XIX. (d) in praef. ad Cian Proph. Apoc. (e) de D. G. III. 25. f.

Nazianzeno, GREGORIO M. JOH. CHRYSOSTOMO,
 aliis referre nunc possem singularia admodum obserua-
 ta : sed nimis amplum operosumque id foret , nec est
 id adeo necessarium , cum ea longa iam serie collecta vi-
 dere liceat apud RVIZIVM (a) FLACIVM nostrum in
 clave. (b) Tacere autem non possum septem istas cele-
 bres TICONII regulas mysticas , ab AVGUSTINO
 (c) in epitomen redactas , quibus quasi clauibus diuino-
 rum eloquiorum aperire studuit occultos recessus , ut
 quisque (ipsius iam utor verbis) prophetiae im-
 mensam siluam perambulans , his regulis quodammo-
 do quasi lucis tramitibus deductus ab errore defendatur.
 I. regula est *de Domino & eius corpore* , quod est eccle-
 sia , docetque , aliquando utrumque velut unam perso-
 nam mysticam nobis repraesentari , ne haesitemus ,
 quando a capite ad corpus , vel a corpore transitur ad
 caput , ut patet in illo Es. LXI. 10. Sicut sponsō impo-
 suit mihi mitram , & sicut sponsam ornauit me mundo. II.
 est *de Domini corpore bipartito* , seu de ecclesia ex bonis malis-
 que mixta , quae vigilantem requirit lectorē , ut quan-
 do ad eosdem vel de iisdem est sermo , intelligat , de qua-
 nam quiduis parte intelligendum sit. Huc refert illud
 Cant. I. 5. Fusca sum & speciosa , ut tabernacula Cedarena , &
 vela Salomonis : ubi ad fuscum colorem refert tabernacula Cedarena , ad Ismaelem pertinentia , qui non erit heres cum filio liberae : quod iam non examinabo sollicitius. III. est
de promissis & lege , seu gratia & mandato , spiritu & lite-
 ra , quae legem & euangelium in oraculis diuinis vult

Z 3

caute

(a) in Reg. ex tam Gr. quam Lat. Patrib. explanationibus illu-
 stratis Lugd. an. 1546. (b) part. II. tract. 2. p. m. 111. ff. (d)
 de D. C. III. 30. ff.

caute discerni. Id argumentum a Pelagianis depravatum, nec a TICONIO, qui eam haeresin expertus non erat, feliciter satis expeditum, nostri maiores, nominatim LVTHERVS, MELANCHTHON, CHEMNITIVS solidissime tractarunt. IV. est *de specie & genere*, seu parte & toto, quae mirifice facit ad firmandam disputationem GERHARDI contra HEILANDVM. Docet enim, non solum de ciuitatibus, Hierosolyma, Tyro, Babylone, sed etiam de integris regnis & provinciis, Judaea, Aegypto, Assyria aliqua nonnunquam dicti in Scripturis, quae eorum excedant modum, & conueniant potius totis, quorum ea sunt partes. Hinc vult aduerti, ubi a specie transitur ad genus, quasi adhuc de specie loquente Scriptura, ne quaeratur in specie, quod melius certiusque in toto genere inuenitur, ut Ezech. XXXVI. ubi v. 17. ss. de carnali populo loqui Prophetam, & mox v. 23. ss. excedens speciem, latenter ad Israelem transgreditur spiritualem, quae non unius gentis est, sed omnium, quae promissae sunt patribus in eorum semine, quod est Christus. Vnde & illud, quod ait, v. 24. addueam vos in terram vestram, & paulo post v. 26. habitabitis in terra, quam dederam maioribus vestris, non carnaliter, sicut carnis Israel, sed spiritualiter, sicut spiritualis Israel, debemus accipere. Ecclesia quippe ex cunctis gentibus congregata, atque in aeternum regnatura cum Christo, ipsa est terra beatorum, patribus promissa & data. Fit hoc etiam de hominibus, sicut ea, quae 2. Sam. VII. 15. de Salomone dicuntur, excedunt eius modum, & potius ad Christum, vel ecclesiam, cuius ille pars est, relata clarescunt. V. est *de temporibus*,

poribus, quae vel tempora in Scripturis distinguere docet secundum tropum synecdochen, ut cum CHRISTVS Matth. XII. 40. se tres dies & tres noctes in corde terrae praedixit futurum; vel numeros legitimos obseruare, quos eminentius diuina commendat Scriptura, ut septenarium Ps. CXIX. 164. coll. XXXIV. 2. septuagenarium, ut Jer. XXV. 11. & illum centum quadraginta quatuor millium Apoc. VII. 4. quo numero putat uniuersitatem sanctorum significari. Sed haec numerorum mysteria paulo sollicitius exquisierunt recentiores, BVLGVS, KIRCHERVS, LINDENBERGIVS & quod ad usum attinet in prophetiis HOFMANNVS, HEVNISCHIVS, BRVNSMANNVS, qui, ut ut caetera emblematice sint accepta, numeros tamen saepius proprie, quam tropice ostendit sumi, cum sint claves prophetiae, & definitorum indices temporum, quo non conduceant, si improprii essent plerique, & indefiniti. (a) VI. est *de recapitulatione*, quae cum dicuntur quaedam, quasi sequantur in ordine temporis, vel continuatione rerum, ad priora reuocat orationem, fitque manifestius in historiis, ut in historia creationis Gen. II. 8. & filiorum Noachi Gen. XI. 1. ubi cum antea singulis tributae essent suae linguae, omnibus per recapitulationem unum putat labium, unam adscribi vocem, quam tamen malim de consensu doctrinae interpretari. Obscurius fit in prophetiis, ut cum Luc. XVII. 29. sub alterum Domini aduentum id dicitur cauendum, ne quisquam retro respiciat, ad vitam scilicet praeteritam, cui renunciavit:

(a) *Schediasm. Apoc. lib. I. sched. 2. §. 8. conf. Hofmann. Chron. not. c. V. obs. 7.*

ciauit: quod iam ipsorum aevo Apostolorum secundum illud, Joh. II. 11. monet obseruandum quoque fuisse. Sed locum LVCAE de aduentu Christi ad iudicium in Judaeos tuncque adhibenda circumspetione, citra recapitulationem intelligendum esse, alibi (a) monstrau. Et alia sunt luculentiora huius rei exempla, a VICTORINO, (b) BEDA, (c) ANSBERTO (d) Apoc. IV. IX. XII. obseruata, quippe in quo toto libro hic est mos Spiritus S. ut, ubi ad nouissimi temporis finem procurrit, rursus recapitulet (verbum retineo TICONII) priora, & quae minus dixit, aliis atque aliis imaginibus suppletat ac figuris, ut in visionibus quoque PHARAONIS Gen. XLI. & DANIELIS II. VII. factum comparet. Neque tamen hoc de continuata numeris visionum serie, est intelligendum, ut cum epistolae, sigilla & tubae septem, una post alteram occurrent, quae non eadem cum prioribus repetunt, sed diuersa singulae proponunt. VII. denique est *de diabolo & eius corpore*, quae, cum aliquid dicitur de diabolo, attendere iubet, quid capiti conueniat, & quid corpori, quod habet non solum in eis, qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam, qui, cum ad ipsum pertineant, tamen ad tempus ecclesiae admiscentur. Hinc quod scriptum est apud ESAIAM XIV. 12. Quomodo lapsus es de coelo, Lucifer, aurorae fili, de diabolo dictum esse, nec tamen, quod ibi legitur: Deturbatus es ad terram, qui opprimebas gentes, totum ipsi capiti congruere arbitratur. At neutrum daemoni, sed Regi Babyloniae conuenit utrumque, nisi hic velis sectari allego-

(a) *diss. de hoc argumento §. 17. p. 47.* (b) *comm. in Apoc. IX. XII.* (c) *in Apoc. IV.* (d) *praef. comm. & ad Apoc. IV. & XII.*

allegoriam, & mysterium non in vocibus quaerere, sed
in rebus. Hae omnes itaque regulae, excepta una de
promissis & lege, aliud ex alio faciunt intelligendum,,
quod est proprium tropicae locutionis, quae multo la-
tius patet, quam ut possit ab aliquo uniuersa plane com-
prehendi. Vbicunque enim aliud dicitur, ut inde ali-
ud intelligatur, et si nomen ipsius tropi in arte dicendi
non reperitur, (neque enim sufficiunt tituli communes)
tropica locutio est, aut emblematica. Sed nihilo tamen
seculis tum ipse quoque AVGVSTINVS (a) multa hanc
in rem utiliter praecepit, tum HIERONYMVS, (b)
& JVNILIVS, (c) & pree multis aliis ADRIANVS,
Graecus scriptor, sua in sacras literas isagoge, quae iu-
dice PHOTIO (d) est *χρησιμος τοις εισαγομενοις βιβλοις*,
edita a DAV. HOESCHELIO, in hac palaestra cum
laude desudauit, inque iis praesertim comprobauit indu-
strialiam suam, quae faciunt ad *ανθρωποποιησεις*. Neque
vero intelligere solum emblemata laborarunt, sed & ex
iis colligere ac demonstrare veritatem doctrinae exem-
plis docuerunt, quamvis a lapsibus haut fuerint immu-
nes. CYRILLVS contra EVTYCHEM distinctas esse
Christo naturas, ex emblemate rubeti ignei in visione
illa MOSIS Ex. III. 2. probabat, ut BIERMANNVS(e)
obseruauit. GREGORIVS Nazianzenus (f) prauam
refellebat interpretationem illorum, qui, cum baptismum
diutius different, ut voluptatibus prius seruirent usque ad

A a satie-

(a) de D.C. III. 5. ss. (b) in epp. passim, preecipue in duabus
ad Pammach. de optimo genere interpretandi, & de studio Script. ri-
te excolendo (c) de partib. S. literar. lib. II. (d) cod. II. (e)
in Mose & Christo p. 370. (f) Orat. IV. in sanctum bap-

satiatem, emblema postremorum pro se allegabant
in vinea operariorum ex parabola Christi Matth. XX.
9. ss. Viderunt nempe, emblemata satis firmas suppedi-
tare rationes ad confirmaidam religionem Christianam,
modo recte prius caperentur. Sed cum tamen non
semel etiam erronea praeceperint, fieri non potuit, quin
errores in ipsam eorum proserperent interpretationem.
Fallitur JOH. CHRYSOSTOMVS, (a) qui non omnia
parabolarum verba excutienda esse, iudicat, & tamen
in sacris literis nihil superuacuum esse, ipse dicit: (b)
cui consentiens HIERONYMVS: (c) singuli, inquit,
sermones, syllabae, apices & puncta in diuinis Scriptu-
ris plena sunt sensibus. Fallitur HILARIVS, (d) qui
excellere docet id, a quo sumitur comparatio vel em-
blema, ut si puellae tribuas niueum candorem: unde
non putat ad Christum quadrare, quod Pf. I. 3. dicitur:
erit, ut arbor sata ad rium aquarum, quod absurdum
videatur, si arbor ulla sit Christo felicior. Atqui cum
ipse CHRISTVS Joh. XV. 1. sese vitem vocat, num
periculum ast, ne vitis haec vulgata anteponatur Chri-
sto? Non opinor, non profecto magis, quam ubi la-
pis, aut agnus dicitur, aut leo. Siquidem in arcanis
literis contemptissimarum etiam rerum imagines adhi-
bentur, ad explicandam diuinae naturae rationem:
quas alioquin HILARIVS, in anthropopathiis praeser-
tim, haut incommode explicauit. Praedicandum ita-
que studium est Patrum, quod mediis in Papismi tene-
bris RUPERTVS quoque Abbas imitatus est, omnes

elo-

(a) in c. XX. Matth. & Rom. XVI. (b) in Ef. VI. super verbas:
vidi Dominum. (c) in Eph. III. (d) in Pf. I.

eloquentiae virtutes ac ornamenta, quae inter emblemata maxime excellunt, in Scriptura S. plenissime contineri, exemplis ex ea petitis fuse admodum ostendens. (a) Depulsa autem foeda Scholasticorum barbarie, & bonis literis magno euangelii commodo restitutis, incredibile dictu, quanto in id feroe enis sint nostrates, ut emblematicas etiam locutiones Prophetarum sua doctrina redderent illustiores. Exstant ea de re eximia praecepta LVTHERI, (b) quae ex ipsius tomis Jenensis collecta propediem luci dabo, tum & LAMBERTI (c) graues admonitiones de litera & spiritu, * FLACII (d) pulchrae obseruationes & GLASSII, (e) cuius epitomator est HERWARTVS, & ex his decerti aurei canones SENNERTI, FINCKII & MOEBII. His adiungendi, qui dum ifagogas dedere in Prophetas, simul de eorum stylo tropico egere, ut e veteribus GERHARDVS praefatione in Canticum, CALIXTVS in Prophetas, SNEPFIVS in Esaiam, & alii plures, e recentibus HEVNISCHI VS, SANDHAGENIVS, BRVNSMANNVS in Apocalypsin, (f) qui certatim, omnes ad intelligenda Prophetarum emblemata aditum patefecerunt.

§. 13. Horum qui consilia expenderit secum sollicitius, ipsorumque monumenta Vatum legerit cum cu-

A a 2 ra,

(a) lib. VII. de operib. Spiritus S. (b) tom. I & III. Jen. Germ. passim. (c) lib de Prophetia, litera & spiritu tract. IV. & V. * Non diffiteor, duriores nonnunquam eius esse locutiones, ob quas a Fechtatio & Gratio Fanaticis nuper accensitus est. (d) Clau. part. II. tract. IV. V. & VI. p. m. 426. ff. (e) Philol. s. lib. I. tract. 4. & II. per totum, & lib. V. tract. I. (f) Sched. Apoc. lib. I. sched. 2.

ra, ei haut adeo difficile erit, de symbolicis celeberrimi in hoc genere COCCEII expositionibus iudicare, quas in Canticum caeterasque veteris ac noui testamenti prophetias, harumque locutiones emblematicas habemus. Laudant virum e nostratisbus, quotquot iustum praeclaris ingenii pretium ponunt, CALOVIVS (a) ob insignem Hebraismi notitiam, & scrutinium nouorum in veteribus; GEIERVS (b) ob animi candorem, quod suos deserere maluerit, quam veritatem; ipse ALBERTI (c) ob summam *αγχιστιανιαν*, qua in abditissima fese potuit penetrare. Et quis non dignissimum encomio censeat, quod adeo non fauerit Judaeis & Judaizanti CALVINO suo, ut oracula veteris testamenti eriperet Christianis, aut ambigua redderet, ut potius dextre de Christo interpretaretur? Quia autem multa ad eum retulit, quae ad eum re vera non pertinent, hinc Voetianis visus est eludere adeo vaticinationes de Christo veluisse: quos internemo fere vehementior fuit JONCVRTIO, ecclesiae Walonicae apud Hagienses Ministro. (d) Sed cum is ne canones quidem hermeneuticos adhiberet, sine quibus de sanctis Vatum aenigmatibus nihil cum ratione definitueris, fieri non potuit, ut solida admodum COCCEIO eiusque in Belgio aestimatoribus opponeret, facileque adeo esset TILLIO (e) & BRAVNO, (f) eorum cauissam aduersus arrogantem hunc censorem feliciter tueri. Neque enim cuiusuis est, iudicare,